
     

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 
   

1 
 

DECRETO N. 182 del 06 marzo   2024 

Ordinanza Speciale n. 2 del 6 maggio 2021 “Interventi di ricostruzione del Centro Storico del 

Comune di Amatrice”. Struttura di monitoraggio e supporto al complesso degli interventi, 

come integrata dall’Ordinanza Speciale. n. 42 del 30 dicembre 2022 –Rinnovo incarico com-

ponenti anno 2024.  

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla po-

polazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria inte-

ressati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, no-

minato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato il 18 gennaio 2023 al n. 235  e successivamente prorogato fino al 

31.12.2024 con decreto del Presidente della Repubblica in data 18 gennaio 2024, registrato dalla 

Corte dei conti in data 5 febbraio 2024, al n. 327; 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229; 

Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il quale 

è stato aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto-legge n. 189 del 2016, prorogando il 

termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare 

il proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicem-

bre 2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 

189 del 2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui 

agli articoli 3, 50 e 50-bis; 

Vista la legge 4 agosto 1988, n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e Ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

Visto l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, il quale dispone che 

le Amministrazioni pubbliche, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo ad esperti di 



     

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 
   

2 
 

particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei requisiti di legitti-

mità e che inoltre prevede alla lett. c) che “(…..)l'eventuale proroga dell'incarico originario è con-

sentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 

collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'inca-

rico”; 

Vista l’ordinanza commissariale 6 dicembre 2023, n. 159, recante “Organizzazione della Struttura 

centrale del Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assi-

stenza alla popolazione e la ripresa economica nei territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche 

e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”; 

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’in-

novazione digitale”, convertito con modificazioni con la legge 11 settembre 2020, n. 120, in parti-

colare l’articolo 11, comma 2, il quale attribuisce al Commissario straordinario il compito di indivi-

duare con propria ordinanza gli interventi e le opere urgenti e di particolare criticità, anche relativi 

alla ricostruzione dei centri storici dei comuni maggiormente colpiti, per i quali i poteri di ordinanza 

a lui attribuiti dall’articolo 2, comma 2, del decreto-legge n. 189 del 2016, sono esercitabili in deroga 

a ogni disposizione di legge diversa da quella penale, fatto salvo il rispetto delle disposizioni del 

codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo n. 159 del 

2011, delle disposizioni del Codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 

n.42 del 2004, nonché dei vincoli inderogabili derivanti dall’appartenenza all’Unione europea; per 

il coordinamento e la realizzazione degli interventi e delle opere di cui al presente comma, il Com-

missario straordinario può nominare fino a due sub-Commissari, responsabili di uno o più interventi; 

Vista l’ordinanza n. 110 del 21 novembre 2020 recante “Indirizzi per l’esercizio dei poteri commis-

sariali di cui all’articolo 11, comma 2, del decreto-legge n. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120”, come modificata dall’ordinanza n.114 del 2021; 

Vista l'ordinanza speciale 6 maggio 2021, n. 2, recante “Ordinanza speciale n. 2 del 6 maggio 2021, 

ex articolo 11, comma 2, del decreto-legge 76 del 2020. Interventi di ricostruzione del Centro Storico 

del Comune di Amatrice”, con la quale sono stati individuati gli interventi di ricostruzione del centro 

storico della città di Amatrice; 

Visto l’articolo 10 dell’ordinanza speciale  sopra menzionata, il quale recita  che “Per il monitorag-

gio ed il supporto dei processi tecnici e amministrativi di attuazione del complesso degli interventi, 

presso i soggetti attuatori e l’USR – Lazio quale soggetto coordinatore della ricostruzione privata, 

opera una struttura coordinata dal sub Commissario e composta da professionalità qualificate, ove 

occorresse anche dotate di competenze con riguardo ai beni culturali, individuate ai sensi di quanto 

disposto dall’articolo 6, comma 1, secondo periodo, dell’ordinanza n. 110 del 2020 e nel rispetto 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000839032ART20
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000758639ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000160228ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000160228ART0


     

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 
   

3 
 

delle disposizioni vigenti in materia di incompatibilità e conflitto d’interessi, il cui costo è ricom-

preso nel limite del 2% dell’importo dei lavori con le modalità di cui all’articolo 12, comma  2”; 

Dato atto che, con decreto n. 265 del 17 giugno 2021 è stata istituita la Struttura di monitoraggio e 

supporto al complesso degli interventi”; 

Considerato che con nota del 13.01.2022, prot. n. 711/2022, il Sub Commissario, Ing. Fulvio Soc-

codato, ha proposto l'integrazione della Struttura costituita con decreto sopracitato n. 265/2021 con 

due professionalità in possesso di specifiche competenze nel settore dei beni culturali, supportando 

tale richiesta con una Relazione di dettaglio; 

Visto il decreto n. 9 del 14.01.2022 con cui si è stabilito di integrare la composizione della “Struttura 

di monitoraggio e supporto al complesso degli interventi”,  con la nomina della dott.ssa Giulia Bru-

nori ed dell’Arch. Fabiana Cesarano; 

Tenuto conto che l’incarico all’Arch. Fabiana Cesarano presso la Struttura commissariale in qualità 

di componente della Struttura di monitoraggio e supporto al complesso degli interventi”, già confe-

rito con contratto prot. 3891/2022, è stato rinnovato con contratto prot. 10581 del 09.02.2023, che 

disciplina le modalità di svolgimento della prestazione; 

Tenuto conto che l’incarico alla dott.ssa Giulia Brunori presso la Struttura commissariale in qualità 

di componente della Struttura di monitoraggio e supporto al complesso degli interventi”, già confe-

rito con contratto prot.  4045/2022, è stato rinnovato con contratto prot. 10580 del 09.02.2023, che 

disciplina le modalità di svolgimento della prestazione; 

Visto il decreto n. 45 del 19 gennaio 2024 con cui il Commissario ha rinnovato gli incarichi dei sub 

Commissari e degli esperti per il supporto e la consulenza al Commissario straordinario per tutte le 

attività connesse alla realizzazione degli interventi ai sensi dell’art. 11, comma 2, del decreto-legge 

n. 76 del 2020; 

Considerato che con nota del 23.02.2024, prot. CGRTS 0006929, il Sub Commissario, Ing. Fulvio 

Soccodato, ha richiesto la proroga anche per l'anno 2024 dell'integrazione della "Struttura di moni-

toraggio e supporto al complesso degli interventi", della dott.ssa Giulia Brunori e dell’Arch. Fabiana 

Cesarano "ferme restando modalità, attività e compensi già descritti nella relazione del 13.01.2022, 

prot. CGRTS 000711/2022, che conserva piena validità"; 

Preso atto che il Sub Commissario, Ing. Fulvio Soccodato, nella relazione allegata alla richiesta del 

13.01.2022 determina il compenso dei due professionisti attraverso la quantificazione dell'impegno 

richiesto in relazione alle attività da svolgere, con riferimento ai parametri di costo utilizzati da 

Invitalia S.p.A., proponendo un compenso per l’anno 2024 di € 40.900 lordo omnicomprensivo, per 

ciascuno dei due componenti, dott.ssa Giulia Brunori ed arch. Fabiana Cesarano, da far gravare sulle 

somme previste quali finanziamento degli interventi oggetto dell'ordinanza speciale n. 2/2021, entro 

il limite del 2% dell’importo previsto per i lavori; 



     

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 
   

4 
 

Valutato congruo il compenso proposto a favore dei due componenti, Dott.ssa Giulia Brunori e 

dell’Arch. Fabiana Cesarano, in relazione alla professionalità ed all'impegno, come esposto in detta-

glio nella relazione allegata alla nota di cui al prot. n. 711 del 13.1.2022; 

Ritenuto di dover rinnovare per l'anno 2024 l’incarico ai componenti della “Struttura di monitorag-

gio e supporto al complesso degli interventi” prevista all’articolo 10 dell’ordinanza speciale n. 

2/2021, sotto il coordinamento del sub Commissario Ing. Fulvio Soccodato; 

Preso atto che con decreto Commissariale n. 81 del 30 gennaio 2024 è stato approvato il Piano per 

la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026 e che tale documento è applicabile a tutti 

i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del Commissario straor-

dinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto interno gestite dalla 

Struttura commissariale;  

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Tra-

sparenza 2024-2026, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”; 

DECRETA 

1. di rinnovare la collaborazione dei due componenti, dott.ssa. Giulia Brunori ed arch. Fabiana 

Cesarano, della “Struttura di monitoraggio e supporto al complesso degli interventi”, prevista 

all’articolo 10 dell’ordinanza speciale n.2 del 2021 ed istituita con decreto n.265 del 17 giugno 

2021, in possesso di specifiche competenze nel settore dei beni culturali;  

2. di dare atto che la predetta Struttura opera sotto il coordinamento del sub Commissario e ha il 

compito di monitorare e supportare i processi tecnici e amministrativi di attuazione del complesso 

degli interventi da realizzare; 

3. di stabilire che con successivo contratto di collaborazione sottoscritto tra le parti saranno definite 

le modalità di espletamento della prestazione in qualità di componente della “Struttura di monito-

raggio e supporto al complesso degli interventi; 

4. di trasmettere il presente decreto all’USR Lazio, al Comune di Amatrice, alla Soprintendenza 

dei beni culturali e alla Diocesi per quanto di competenza e per opportuna conoscenza; 

6. di pubblicare il presente decreto, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 

2013 e ss.mm.ii. sul sito istituzionale del Commissario straordinario, nella sezione Amministra-

zione trasparente. 

 

 

Il Commissario straordinario 

Sen. Avv. Guido Castelli 



 

 

   
  

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DECRETO COMMISSARIALE: 
 

Oggetto: Ordinanza Speciale n. 2 del 6 maggio 2021 “Interventi di ricostruzione del Centro Storico 

del Comune di Amatrice”. Struttura di monitoraggio e supporto al complesso degli interventi, come 

integrata dall’Ordinanza Speciale. n. 42 del 30 dicembre 2022 –Rinnovo incarico componenti anno 

2024.  

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta che la spesa di €. 81.800,00 annua lorda omnicomprensiva di cui al presente 
atto, trova copertura finanziaria nelle risorse depositate in contabilità speciale n. 6035, per 
la quale se ne certifica la capienza. 
 
 

 

Data 06.03.2024 

Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-03-06T13:37:12+0000
	DESIDERI EMILIO


		2024-03-06T19:05:55+0100
	Castelli Guido




